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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem analgetik v nepřístupném terénu.

Jejím cílem je vytvořit ucelený přehled možností používání analgetik v těžko

přístupném terénu a seznámit odbornou i laickou veřejnost s možností využívání

analgetik aplikovaných inhalační cestou Horskou službou ČR o. p. s.

V teoretické části jsem vymezil kompetence záchranáře horské služby,

utvořil stručný popis bolesti, uvedl možné cesty aplikace léčiv do organismu

a nejpoužívanější analgetika v přednemocniční neodkladné péči a samotné léčbě

akutní bolesti v neodkladné péči. Dále jsem se v práci zabýval riziky

vyplývajícími z prodlení při záchranné akci v náročném terénu. Poslední kapitola

je věnována inhalačnímu analgetiku – methoxyfluranu.

V praktické části jsou rozebrány kazuistiky poskytnuté Horskou službou

ČR o. p. s., ve kterých byl pacientům aplikován inhalační methoxyfluran

z důvodu silné bolesti. Dále byla použita data z Italské studie o účinnosti

methoxyfluranu. Výsledky jsou porovnány s čísly vycházejícími z kazuistik

z horské služby. Zkoumaná data účinnosti methoxyfluranu podávaným

Horskou službou ČR o. p. s. jsou srovnatelná s výsledky účinnosti z dat italské

studie.

Klíčová slova

Léčba; bolest; nepřístupný terén; methoxyfluran; Horská služba ČR o. p. s.;

inhalační analgetika
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic of analgesics in inaccessible

terrain. Its aim is to create a comprehensive overview of the possibilities of using

analgesics in terrain which is difficult to access and to introduce to the

professional and laic public with the possibility of using analgesics applied by

inhalation by the Mountain service of the Czech Republic.

In the theoretical part, I defined the competencies of a mountain rescuer,

I created a brief description of pain, listed possible methods of application of

drugs to the body, afterwards I mentioned the most commonly used analgesics

in prehospital emergency care and the treatment of acute pain in emergency care.

I also dealt with the risks arising from delays in rescue operations in difficult

terrain. The last chapter is devoted to the inhaled analgesic – methoxyflurane.

In the practical part, case reports provided by the Mountain service of the

Czech Republic in which inhaled methoxyflurane was administered to patients

due to severe pain are analyzed. Also data from the Italian study on the efficacy

of methoxyflurane were used. The results are compared with numbers based on

case reports from the mountain service. The investigated efficacy data of

methoxyflurane administered by the Mountain service of the Czech Republic are

comparable with the efficacy results from the data of the Italian study.

Keywords

Therapy; pain; inaccessible terrain; methoxyflurane; Mountain service of the

Czech Republic o. p. s.; inhalational analgesics
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1 ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolil téma Léčba bolesti

v nepřístupném terénu. V současné době jsem členem Horské služby ČR o. p. s.

a oblast, které jsem součástí, je první oblastí v republice, která pro léčbu akutní

bolesti v primární péči využívá inhalační analgetikum, kterému se v této práci

budu věnovat nejvíce. Vzhledem ke zvyšování návštěvnosti českých hor

a zvyšující se oblibě trávit volný čas jejich poznáváním nebo adrenalinovými

sporty, které jsou v nich provozovány, je myslím toto téma velice aktuální.

Přestože horští záchranáři zasahují i u pacientů s nejrůznějšími interními

či neurologickými chorobami, je toto procento výjezdů velmi nízké, tvoří 1 %

veškerých výjezdů. Naprostá většina jejich výjezdů je k lidem, kteří si způsobí

více či méně závažný úraz, a to mnohdy ve velmi obtížně přístupném terénu

až nepřístupném terénu pro záchrannou službu. Inhalační analgetikum,

ke kterému se bude ubírat tato bakalářská práce, přispívá ke zvýšení komfortu

pacienta při jeho transportu, usnadňuje vyproštění, následnou manipulaci a

může pozitivně ovlivnit průběh léčby [1].

Práci chci směřovat k hlavnímu cíli a tím je porovnání účinnosti

methoxyfluranu podávaného horskou službou v České republice oproti jiným

horským službám v Evropě. V rámci toho, že Horská služba o. p. s. oblast Jizerské

hory byla první oblastí v republice, kde bylo inhalační

analgetikum – methoxyfluran, obchodním názvem Penthrox, zavedeno do praxe,

budu v této práci využívat data vycházející z kazuistik právě z této oblasti.

Horská služba se u většiny pacientů řídí známým heslem “Scoop and run”,

oproti druhé variantě “Stay and Play”. Aby mohli horští záchranáři provést

šetrné vyproštění a následný transport v co nejkratším čase a s co největším

komfortem pro pacienta, mohou k tomuto cíli pomáhat i inhalační analgetika.
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Jelikož na toto téma v minulosti nevznikla žádná odborná práce, byl bych

rád, aby sloužila jako jeden z prvotních ucelených zdrojů informací

a sbírka prvních zkušeností při používání inhalačního methoxyfluranu v rámci

přednemocniční neodkladné péče.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je porovnání účinnosti inhalačního methoxyfluranu z výsledků

vycházejících ze zahraniční studie v porovnání s účinností z kazuistik a dat,

které máme k dispozici z Horské služby ČR o. p. s., oblasti Jizerské hory.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Nepřístupný terén

Specifikovat, co je konkrétně nepřístupný terén, není tak jednoduché,

protože pod tímto pojmem je možné si představit množství různých míst, kam

by se dostupnými prostředky záchranná služba nedostala.

Záchrana v nepřístupném terénu může představovat pěší zdolávání terénu

kvůli nemožnosti dostat se na místo jiným způsobem a následný transport

raněného zpět k vozidlu nebo pohyb v exponovaných stráních či skalních

stěnách, kde je zvýšené riziko pádu. Při těchto záchranných akcích se zvyšuje

riziko jak pro samotné záchranáře, tak i zachraňovaného.

Možností, jak se dostat do těchto nepřístupných míst, je více – horská služba

využívá buďto techniku v podobě aut, čtyřkolek či sněžných skútrů, dále pak

využívají lyže, skialpy, nebo speciální lanové techniky. Další možností je využití

letecké záchranné služby. Jedno mají společné – záchrana v nepřístupném terénu

klade vysoké nároky na fyzickou i psychickou zdatnost záchranářů [2].

Vyproštění pacienta z nejrůznějších míst, aplikace fixačních pomůcek,

vakuových dlah, příprava k transportu i samotný transport vystavuje pacienty

často intenzivní bolesti. Pacient s bolestí se často nezbytným manipulacím brání

a tím tak prodlužuje a stěžuje zásah, což může mít za následek řadu

patologických důsledků na další průběh jeho léčby [2].

16

3.2 Kompetence zdravotnického záchranáře v ČR

§ 17 Zdravotnický záchranář

“(1) Zdravotnický záchranář vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez

odborného dohledu a bez indikace vykonává činnosti v rámci specifické ošetřovatelské péče

při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při poskytování akutní lůžkové

péče” [3].

Práce se zabývá aplikací analgetik, tudíž níže uvádím výňatek ze zákona

vztahující se právě na podávání léčiv a k tomu často nutnému zavedení

periferního žilního vstupu.

„c) zajišťovat periferní žilní nebo intraoseální vstup, aplikovat krystaloidní roztoky

a provádět nitrožilní aplikaci roztoků glukózy u pacienta s ověřenou hypoglykemií,

(2) Zdravotnický záchranář při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a

dále při poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu

může bez odborného dohledu na základě indikace lékaře vykonávat činnosti při

poskytování diagnostické a léčebné péče. Přitom zejména může

b) podávat léčivé přípravky, včetně krevních derivátů“ [4].

Tato vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků nám udává jasný

rámec a kompetence, kterých zdravotnický záchranář nabývá po splnění

náležitých podmínek. Pokud chce vykonávat práci zdravotnického záchranáře,

musí splnit následující.: úspěšné dokončení studia a splnění povinné praxe

o délce 1 roku na oddělení intenzivní péče nebo operačním středisku

zdravotnické záchranné služby (ZZS) [4].
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3.3 Kompetence záchranáře horské služby

Abychom se mohli podívat na samotné kompetence horských záchranářů,

je dle mého nutné vysvětlit samotné fungování Horské služby ČR o. p. s. (HS


[…]


nezdravotníky, přestože se v zahraničí aplikace methoxyfluranu pacientům

s traumatickou bolestí členy horské služby nebo pracovníky tzv. ski patrol stává

již běžnou praxí, v České republice je tato možnost ještě omezená a velmi

pozvolné zavádění použití tohoto léčivého přípravku probíhá ve spolupráci

s jednotlivými záchrannými službami pod přísným dohledem lékařské komise

HS ČR. Ve prospěch methoxyfluranu mluví mnohaletá praxe evropských

i mimoevropských států s absencí vážnějších nežádoucí účinků, a tak jeho

podávání proškolenými pracovníky pod dohledem lékařů HS vnímám jako

bezpečné.

Jako další možnost, která se ve zdravotnictví používá jako inhalační

analgetikum je plyn složený z oxidu dusného a kyslíku v poměru 1:1, který je

znám pod obchodním názvem Entonox. Toto analgetikum se využívá

v porodnických zařízeních a v rámci chirurgických ambulantních zákroků.

Vlastnostmi se podobá methoxyfluranu, vykazuje rychlý nástup účinku,

udávaný do 3 minut, současně je i rychle eliminován, po ukončení aplikace

účinek odezní cca do 5 minut. Na rozdíl od methoxyfluranu je indikován spíše

pro mírnější až středně silnou bolest a jeho nesporná výhoda je v možnosti

podání i pediatrickým pacientům [41].

Samotný oxid dusný má dlouholetou tradici v medicíně a používá se

od poloviny 19. století, původně bez příměsi kyslíku. Nyní je třeba přístroje,

který zajišťuje rovnoměrné promísení směsi oxidu dusného a kyslíku. Výhodou

Entonoxu je, že po zaškolení mohou podání provádět samostatně i porodní

asistentky nebo záchranáři [41].
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I přes mnohé výhody tohoto léčiva, kterých se v přednemocniční

i nemocniční péči využívá, je Entonox z technických důvodů zejména

uchovávání plynu v těžkých tlakových lahvích pro horskou službu nevyužitelný.

Jedna z dalších neinvazivních možností léčby bolesti, využívaná zejména

v USA je bukální aplikace opioidu fentanyl ve formě lízátka. V České republice

se fentanyl v bukální formě využívá pro léčbu průlomové onkologické bolesti

a pro použití horskou službou z důvodu nežádoucích účinků není vhodné [26].

Vypracování tohoto tématu, ač vnímám, že je kontroverzní, mi dalo skvělou

možnost se potkat se spoustou zajímavých lidí, kteří mají zalíbení a zápal

v urgentní medicíně ve skloubení s horským prostředím. Dalo mi vhled

do problematiky, o které toho není mnoho napsáno a podrobnější přehled

o tématu analgezie v přednemocniční péči se zaměřením na nepřístupný terén.

Samotné téma a jeho vypracování mě naplňovalo a rád bych v budoucnu se touto

problematikou nadále zabýval.
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7 ZÁVĚR

Výsledkem analýzy kazuistik a sestavením statistik účinnosti inhalačního

methoxyfluranu v podmínkách užití Horskou Službou ČR o. p. s. jsem dospěl

k závěru, který poukazuje na srovnatelnou účinnost v porovnání se studií italské

společnosti MEDITA, ač mnou sledovaný vzorek pacientů, kterým byl podán

inhalační methoxyfluran při léčbě akutní traumatické bolesti byl výrazně menší,

výsledky se o mnoho neliší.

Využití inhalační analgezie v nepřístupném terénu je velmi specifické,

ale výsledky z kazuistik poukazují na vysokou efektivitu v rámci využití

u horské služby. Doposud byla účinná léčba bolesti horskou službou

nemyslitelná.

Léčba bolesti u pacientů s traumatem a středně silnou až silnou bolestí je

velmi důležitá účinná analgezie z mnoha důvodů. Včasná a dostatečně silná

analgezie může zlepšovat pacientovu budoucí léčbu. Zároveň urychluje samotný

transport pacienta z nepříznivých horských podmínek, které by mohly

představovat další riziko pro jeho zdravotní stav. Z kazuistik také vyplývá,

že účinná analgezie aplikovaná zraněnému měla velký přínos nejen pro pacienta,

ale i horské záchranáře, kterým usnadnila manipulaci a následný transport

pacienta.

Stanoveným cílem bakalářské práce bylo porovnání účinnosti inhalačního

methoxyfluranu z kazuistik Horské Služby ČR o. p. s. s výsledky zahraniční

studie, který se podařilo naplnit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH – Adrenokortikotropní hormon

ADH – Antidiuretický hormon

AED – Automatický externí defibrilátor

ATI – Akutní traumatická ischemie

ATP – Adenosintrifosfát

CNS – Centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

DCAA – kyselina deoxycholová

EU – Evropská Unie

FPS – Obličejová škála bolesti

GABA – kyselina y-aminomáselná

GCS – Glasgow Coma Scale

GIT – Gastrointestinální trakt

HEMS – Helicopter Emergency Medical Service

HS – Horská služba

HS ČR – Horská služba České republiky

IASP – Mezinárodní Asociace pro Studium Bolesti

i. m. - intramuskulární

i. v. - intravenózní

IZS – Integrovaný záchranný systém

MFAA – kyselina methoxyfluroacetátová

NADH – nikotinamidadenindinukleotid

NSA – Nesteroidní antiflogistika

o. p. s. - obecně prospěšná společnost

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

s. c. - subkutánní

SZO – Světová zdravotnická organizace
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VAS – Vizuální analogová škála

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

ZZS LK – Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje
