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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Roubíček Jméno: Jakub Osobní číslo: 465752
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Léčba bolesti v nepřístupném terénu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte hlavní indikace inhalační analgezie.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Horská služba (HS) jako součást IZS , která je schopna v těchto podmínkách profesionálního zásahu, za kterou nese
plnou právní odpovědnost. Členové HS nejsou zdravotnickými pracovníky a poskytuji laickou první pomoc, ale
provádějí neodkladnou resuscitaci včetně automatizované externí defibrilace a oxygenotrapie.
V současné době chápeme horskou záchrannou službu jako složku IZS, která je schopna profesionálního zásahu za
kterou nese plnou právní. Zdravotnické kompetence členů HS jsou vymezeny zákonem č. 159/1999 Sb.
Významnou změnou u zdravotnických záchranářů je oprávnění podávat po konzultaci s lékařem HS inhalační
anestetikum Penthrox. Pro kvantifikaci bolesti uvádí autor různé možnosti škálování – VAS, NMR, FPS a správně
zdůrazňuje požadavek primárního
vyšetřeni pacienta, a to souběžně s primárním ošetřením. Obligátním požadavkem je i sekundární vyšetření.
Významnou komponentou v péči o pacienta je adekvátní analgoterapie, kde autor diskutuje různé mody, aby se
konečně zaměřil na inhalaci mehoxyfluranu, jehož výtečné analgetické vlastnosti jsou dlouhodobě známy. Na
základě zahraničních zkušeností zahájil inhalační aplikaci a dospívá k závěru, který potvrzuje srovnatelnou účinnost
uváděnou ve studii italské společnosti MEDITA.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jan Pokorný, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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